Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 397/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 2 de setembro de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 194, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa lxce1ência os
protestos de minha alta consideração.

A osamente,

TIAGO RODRIG ES RVANTES
Prefeito Mu icip91

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

BALNEARIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebkk) em2j2
2.3j 4

1 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA I ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n2 GS 103/2024 Itanhaém, 29 de agosto de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Sr. Marcelo Gonçalves Jesus

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N2. 194 DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n2. 194

de 2024 de autoria do Vereador Sr. Silvio Oliveira, o qual "Solicita ao Executivo

informações referentes à falta de medicamentos na rede municipal, conforme

especifica ", a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Foi aberto algum processo licitatário? Se sim, qual foi a data e como está o

andamento do processo?

Resposta em tabela anexa.

2. Quais são os medicamentos que estão indisponíveis atualmente nas Unidades de

Saúde da Família (USFs), na Unidade de pronto Atendimento (UPA) e nos Centros

de Atenção Psicossocial (CAPS)?

Resposta em tabela anexa.

Atenciosamente,

MARCELO GONÇALVES JESUS

Secretário de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52- Centro I CEP: 11740-000 I (13) 3421..4410
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MEDICAMENTO UNIDADE MOTIVO DA FALTA SITUAÇÃO

1. ÁCIDO FÓLICO 5mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Pedido n° 2277/0-2024 em atraso desde
29/07/2024

EMPRESA NOTIFICADA

2. ÁCIDO VALPRÓICO 250mg/5mL
100mL SUSPENSÃO ORAL

CAPS Pedido 1753/24 em atraso devido à falta no
fabricante. Empresa solicitou cancelamento da
ata.
PE 115/2023 CANCELADO
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

3. BIPERIDENO 2mg COMPRIMIDO CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

4. BIPERIDENO 5mg/mL INJETÁVEL UPA, CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5. CARBONATO DE IA-FIO 300mg
COMPRIMIDO

CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

6. CEFTRIAXONA lg INTRAVENOSO UPA, SAMU E
DEMAIS
UNIDADES

Pedido 2058/24 em atraso desde 01/07/2024 Empresa notificada

7. CLORPROMAZINA 25m9
COMPRIMIDO

CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

8. CLORPROMAZINA 100m9
COMPRIMIDO

CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

9. DESLANOSIDEO INJETÁVEL UPA FRACASSADO PE 52/2024 FRACASSADO PE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Solicitada nova abertura de licitação em
07/03/2024, Memorando 62/2024

52/2024

10. DIPROPIONATO DE BETAMETASONA
+ FOSFATO BETAMETADONA lmL
INJETÁVEL (DIPROSPAN)

UPA,
FARMÁCIAS
USF's

Aguardando empenho referente a compra
emergencial

FRACASSADO PE
52/2024

11. ESCOPOLAMINA + DIPIRONA
COMPRIMIDO

FARMÁCIAS
USF's

PE 115/2023 CANCELADO
Aguardando empenho do pedido emergencial

12. FENITONA COMP CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando
155/2024), Pregão Eletrônico 78/2024 será
realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

13. GEL HIDRATANTE P/ FERIDAS FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 03/05/2024,
Memorando 119/2023
PE 115/2023 CANCELADO
Solicitada abertura de licitação em 03/05/2024,
Memorando 119/2024

14. GLICOSE 50% 10mL INJETÁVEL UPA Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
07/03/2024, Memorando 62/2024

FRACASSADO PE
52/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15.
HIDROXIZINA 2mg/mL 120mL
XAROPE

FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
Aguardando liberação do PE 52/2024

PE 52/2024

16. IMIPRAMINA 25mg COMPRIMIDO CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
Fracassado PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

17. IPRATRÓPIO 0,025% 20mL P/
INALAÇÃO

UPA
FARMÁCIAS
USF's

PEDIDO 1796/2024 em atraso desde 10/06/2024 Empresa notificada

18. LEVOMEPROMAZINA 25m9
COMPRIMIDO

CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 54/2024 (realizado em
06/06/2024)
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09.

FRACASSADO PE 54/2024

19. METOCLOPRAMIDA 10mg
COMPRIMIDO

FARMÁCIAS
USF's

PEDIDO 1794/2024 em atraso desde 24/06/2024
Empresa notificada

Empresa notificada

20. METOPROLOL 50mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023, PE 52/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

USF's Memorando 387/23
Aguardando liberação do PE 52/2024

21. NIMESULIDA 100mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
Aguardando liberação do PE 52/2024

PE 52/2024

22. NIMODIPINO 30mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada abertura de licitação em 18/07/2024

FRACASSADO PE 52/2024

23. ÓLEO MINERAL PURO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
Aguardando liberação do PE 52/2024

PE 52/2024

24. OMEPRAZOL 20mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 52/2024

FRACASSADO PE
52/2024

25. PAROXETINA 20mg CÁPSULA CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO
PEDIDO 2248/0-2024 em atraso desde
02/08/2024

Empresa notificada

26. PERICIAZINA 4% 20mL GOTAS CAPS Solicitada abertura de licitação em 01/09/2023,
Memorando 352/23
PE 115/2023 CANCELADO

FRACASSADO PE 54/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FRACASSADO PE 54/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
25/06/2024 (Memorando 155/2024) Pregão
Eletrônico 78/2024 será realizado no dia 02/09

27. POLIVITAMÍNICO COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
Aguardando liberação do PE 52/2024

PE 52/2024

28. PROMETAZINA 25mg COMPRIMIDO FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
18/07/2024

FRACASSADO PE
52/2024

29. SALBUTAMOL 100mcg AEROSOL C/
200

FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
18/07/2024

FRACASSADO PE
52/2024

30. SALBUTAMOL 0,4mg/mL XAROPE
120mL

FARMÁCIAS
USF's

Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023,
Memorando 387/23
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
18/07/2024

PE 52/2024

31. SULFATO FERROSO 40mg FARMÁCIAS Solicitada abertura de licitação em 30/10/2023, FRACASSADO PE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPRIMIDO USF's Memorando 387/23 52/2024
PE 115/2023 CANCELADO
FRACASSADO PE 52/2024
Solicitada nova abertura de licitação em
18/07/2024

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003900380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-09T17:01:32-0300